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Anotace

Tématem diplomové práce je vývoj judikatury v oblasti regulace rozhlasového a

televizního vysílání v České republice. V současné době jediným orgánem, který

je nadán příslušnou veřejnoprávní kontrolní, respektive dozorovou pravomocí v

této oblasti, je Rada pro rozhlasové a televizní vysílání. Ta vykonává svou

vrchnostenskou činnost jednak dle zákona o vysílání, dále podle zákona o regulaci

reklamy a nejnověji podle zákona o audiovizuálních mediálních službách na

vyžádání. Posledně jmenovanému se práce se však nevěnuje, neboť zde není

prozatím k dispozici žádná relevantní judikatura. Co se týče členění práce, pak ta

se dělí na čtyři kapitoly. Po krátkém úvodu následuje první část, kde jsou

definovány základní pojmy, jako je regulace, rozhlasové a televizní vysílání,

stručně je popsáno postavení Rady jakožto nezávislého správního orgánu a

konečně je zde charakterizován obsah regulace vysílání z pohledu historického i

současného. Druhá kapitola se zabývá soudním přezkumem rozhodnutí Rady, a to

především z hlediska toho, jaké správní akty Radou vydané vlastně mohou být

podrobeny soudnímu přezkumu, jaké soudy se na této činnosti podílejí a jakým

způsobem je upraveno řízení před nimi. (Jedná se v zásadě o Městský soud v

Praze, Nejvyšší správní soud a v jistém směru i Ústavní soud.) Třetí a současně

jedna ze dvou nejobsáhlejších kapitol je věnována vývoji judikatury týkající se

tzv. obecné části. Tato kapitola je rozdělena na několik dílčích podkapitol, které se

postupně věnují jednotlivým oblastem, tj. vývoj judikatury týkající se obecných

náležitostí rozhodnutí (výrok, odůvodnění), dále vývoj judikatury týkající se

obecných náležitostí rozhodování (dokazování, vydání rozhodnutí v prekluzivní

lhůtě, podmínka existence předchozího upozornění na porušení zákona).

Následuje čtvrtá kapitola, tzv. zvláštní část, která analyzuje judikaturu týkající se

vybraných rozhodnutí vydaných jednak na základě zákona o vysílání, a to v

oblasti objektivity a vyváženosti, ochrany dětí a mladistvých a konečně

obchodních sdělení, a dále pak podle zákona o regulaci reklamy, jmenovitě v

oblasti reklamy na doplňky stravy a klamavé reklamy. Poslední částí práce je

stručný závěr.

Annotation

The topic of this thesis is the development of case law in broadcasting

regulation (in the Czech Republic). The only agency currently having the

appropriate public supervisory or rather oversight authority in this area is the

Council for Radio and Television Broadcasting. Its authoritarian activity is

conducted partly under the Broadcasting Act, partly under the Advertising

Regulation Act and recently also pursuant to the Act on On-demand Audiovisual

Media Services. The latter statutes have only been touched upon in the thesis due

to the lack of any relevant judicial system for the time being. In terms of

structuring, the thesis has been divided into four chapters. A short introduction is

followed by the first section which defines basic terms, such as regulation and

radio and television broadcasting, briefly describes the Council's position as an

independent administrative authority and, in conclusion, provides a

characterization of the broadcasting regulation content from both historical and

contemporary perspectives. The second chapter addresses the issue of judicial

review of the Council decisions, particularly in terms of which administrative acts

introduced by the Council can be subjected to a judicial review, which courts

participate in this process and the manner in which such court proceedings are

regulated. The third, and also one of the two most extensive chapters, is devoted

to the development of the general component of the judiciary. This chapter is

divided into several subchapters which explore individual areas in succession; i.e.

the development of the judiciary with respect to general components of a decision

(the verdict, substantiation) and the development of the judiciary in terms of

additional general essentials of a decision, namely the presentation of evidence,

the issue of a decision in the foreclosure period and the condition relating to the

existence of a previous notice of breach of statutory obligations. The following

fourth chapter, a special section, analyzes the judicial system in relation to

selected decisions issued in accordance with the Broadcasting Act, regarding

impartiality and balance, child and youth protection and commercial

communication, as well as pursuant to the Advertising Regulation Act, namely

advertising on food supplements and deceptive advertising. The final section of

the thesis constitutes a brief conclusion.
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Úvod

„Informační a komunikační technologie s sebou přináší nejenom

nepopiratelné možnosti, ale i určitá nebezpečí. Dokáží rozšiřovat hranice lidské

svobody a životní horizonty lidí, stejně jako dokáží ovládat, manipulovat s názory

a emocemi svých uživatelů…“ 1

„A proč jsou média společností kontrolována? Jednoduchá odpověď zní:

protože mají moc.“ 2

Tématem předkládané diplomové práce je vývoj judikatury v oblasti

regulace televizního a rozhlasového vysílání v České republice. Jelikož

v současné době jediným orgánem, který je nadán příslušnou kontrolní, respektive

dozorovou pravomocí v této oblasti, je Rada pro rozhlasové a televizní vysílání, je

možno téma práce parafrázovat i jako přehled a analýza zásadních soudních

rozhodnutí vydaných v souvislosti s vrchnostenskou činností tohoto správního

orgánu.

Ihned v úvodu je třeba upozornit, že s ohledem na omezený rozsah práce i

s ohledem na skutečnost, že diplomová práce je zpracována v oboru správního

práva, nebudu se detailně zabývat postavením Rady z hlediska ústavněprávního

(přestože i v této oblasti existuje řada velmi zajímavých aspektů týkajících se

především nezávislosti Rady) ani z hlediska mediálního či snad dokonce

sociologického (i když v tomto případě vyslovuji jemné politování, neboť by bylo

velmi zajímavé zkoumat, jakým způsobem činnost Rady ovlivnila divácké

myšlení, jak ovlivnila vnímání mediálních obsahů, kterými jsou diváci

dennodenně obklopeni apod.). V diplomové práci se nebudu ani příliš věnovat

popisu práva de lege lata, neboť soudní kontrola činnosti Rady je vždy

posteriorní, tzn. že odráží stav právní úpravy účinné v minulosti, respektive

v době vydání rozhodnutí (ojediněle vydané později, v případě uplatnění zásady

1 URBAN, Lukáš, Josef DUBSKÝ, Karol MURDZA. Masová komunikace a veřejné mínění.
Praha: Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace, s. 10. ISBN 978-80-247-3563-4.
2 URBAN, Lukáš. Společnost, média a masová komunikace, s. 71. In URBAN, Lukáš, Josef
DUBSKÝ, Karol MURDZA. Masová komunikace a veřejné mínění. Praha: Grada, 2011.
Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3563-4.
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použití pozdější právní úpravy, pakliže je to pro „pachatele“ příznivější). Platné

právo může být soudy ovlivněno pouze zprostředkovaně v případě, kdy aplikují

příslušnou právní úpravu na konkrétní posuzovaný případ, jejich právní výklad

není pro Radu příznivý a tak se pak snaží se prosadit změnu zákona.3

Jak již samotné téma diplomové práce napovídá, bude se jednat o práci do

značné míry retrospektivní, deskriptivní a analytickou, která bude vycházet

z rešerše veškeré významné judikatury z oblasti regulace vysílání. Bylo by

přehnaně ambiciózním cílem chtít obsáhnout celé více než dvacetileté období,

které uplynulo od založení Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, respektive od

reálného zahájení její činnosti v roce 1992. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla

věnovat převážně období následujícím po nabytí účinnosti současného zákona o

vysílání (tj. zhruba od poloviny roku 2001), kdy současně v přibližně stejném

období (respektive o necelé dva roky později) začal fungovat nový systém

správního soudnictví, což mělo na vývoj judikatury nemalý vliv. Mám za to, že

„opomenutí“ etapy činnosti Rady mezi roky 1992 až 2001 nebude práci nikterak

výrazně na škodu, neboť regulace obsahu televizního a rozhlasového vysílání byla

v tomto období v plenkách, Rada – s ohledem na změnu politických a

celospolečenských poměrů v roce 1989 – začínala jako tabula rasa a své pevné

místo v soustavě správních úřadů teprve hledala. V daném období se Rada

zaměřovala spíše na řekněme preventivní působení na subjekty mediálního trhu,

nikoli na tvrdé sankcionování, a proto ani judikatura této doby nebyla nikterak

bohatá ani příliš hodnotná.

Ráda bych dále uvedla, že se v předkládané diplomové práci budu věnovat

vybraných oblastem, o kterých se domnívám, že jsou v rámci činnosti Rady ty

nejklíčovější a také současně, dle mého názoru, nejzajímavější. Jak uvidíme níže,


[…]


rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. května 2012, č.j. 8 As 18/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. května 2012, č.j. 7 As 104/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. května 2012, č.j. 7 As 106/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 14. června 2012, č.j. 6 As 24/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 14. června 2012, č.j. 7 As 124/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 18. června 2012, č.j. 8 As 26/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 8. srpna 2012, č.j. 7 As 141/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 15. srpna 2012, č.j. 6 As 3/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 4. září 2012, č.j. 7 As 58/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 4. září 2012, č.j. 7 As 59/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 7. února 2013, č.j. 7 As 101/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 8. února 2013, č.j. 8 As 85/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 27. února 2013, č.j. 3 As 79/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 18. září 2013, č.j. 3 As 144/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 26. září 2013, č.j. 7 As 45/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 27. září 2013, č.j. 8 As 12/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 21. listopadu 2013, č.j. 7 As

119/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 17. ledna 2014, č.j. 4 As 98/2013

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20. února 2014, č.j. 6 As 31/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. září 2014, č.j. 6 As 125/2014

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20. října 2014, č.j. 8 As 28/2013

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20. října 2014, č.j. 8 As 34/2013

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 23. října 2014, č.j. 7 As 110/2014

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 19. listopadu 2015, č.j. 2 As

218/2015

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20. listopadu 2015, č.j. 4 As

126/2015
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rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 24. února 2016, č.j. 3 As 176/2015

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 22. března 2016, č.j. 9 As 70/2015

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. srpna 2016, č.j. 7 As 104/2016

usnesení Nejvyššího správního soudu ze dne 2. února 2012, č.j. 7 As 95/2011

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 23. května 2006, č.j. 6 A 25/2002

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 15. ledna 2008, č.j. 2 As 34/2006

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 3. dubna 2012, č.j. 7 As 57/2010

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 3. dubna 2012, č.j. 6 As 26/2010

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 27. února 2013, č.j. 3 As 79/2012

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 25. června 2013, č.j. 7 As 95/2011

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 14. července 214, č.j. 8 As 85/2012

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 14. července 2015, č.j. 8 As 141/2012

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 16. listopadu 2016, č.j. 5 As 104/2013

nález Ústavního soudu ze dne 8. června 2005, sp.zn. IV. ÚS 136/05

nález Ústavního soudu ze dne 17. června 2000, sp.zn. Pl. ÚS 12/99

nález Ústavního soudu ze dne 17. března 2010, sp.zn. I. ÚS 947/09

nález Ústavního soudu ze dne 17. března 2010, sp.zn. I. ÚS 948/09

nález Ústavního soudu ze dne 26. srpna 2010, sp.zn. I. ÚS 949/09

nález Ústavního soudu ze dne 12. ledna 2016, sp.zn. II. ÚS 2732/15

usnesení Ústavního soudu ze dne 3. října 2008, sp.zn. IV. ÚS 1979/08

usnesení Ústavního soudu ze dne 14. listopadu 2008, sp.zn. IV. ÚS 2449/08

usnesení Ústavního soudu ze dne 27. listopadu 2008, sp.zn. III. ÚS 2122/08

usnesení Ústavního soudu ze dne 14. října 2010, sp.zn. I. ÚS 2885/10

usnesení Ústavního soudu ze dne 30. listopadu 2010, sp.zn. Pl. ÚS 52/04

usnesení Ústavního soudu ze dne 9. října 2012, sp.zn. I. ÚS 1746/12

usnesení Ústavního soudu ze dne 8. března 2013, sp.zn. I. ÚS 3628/11

usnesení Ústavního soudu ze dne 10. září 2013, sp.zn. III. ÚS1312/13

usnesení Ústavního soudu ze dne 21. července 2015, sp.zn. II. ÚS 464/15

usnesení Ústavního soudu ze dne 2. prosince 2015, sp.zn. I. ÚS 652/16

usnesení Ústavního soudu ze dne 29. listopadu 2016, sp.zn. II. ÚS 3485/16
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