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1. Zadání a cíl práce:

Veřejnoprávní regulace v oblasti právní úpravy, kterou lze zjednodušeně označit jako
mediální právo, nepochybně představuje jedno z témat, které si zaslouží pozornost i ze strany
správního práva. Vzhledem k tomu, že ta doposud nebyla souvisejícím otázkám věnována
v odpovídající míře, je třeba nepochybně ocenit originalitu tématu, na něž se autorka posuzované
práce soustředila, a to včetně zaměření na vývoj judikatury, neboť v mnoha ohledech právě
soudní judikatura dosti významně ovlivnila další činnost Rady pro rozhlasové a televizní vysílání.
Autorka práce v rámci jejího úvodu jasně vymezila, jakými aspekty tématu (a proč) se hodlá
zabývat (viz str. 1 a násl.), přičemž autorkou zvolené cíle práce nepochybně požadavky kladené
na diplomovou práci splňují. Jak je navíc z textu práce zřejmé, autorku k jejímu vyhotovení vedla
dlouhodobější zkušenost s praktickou aplikací dané oblasti právní úpravy, což je nepochybně
výborným předpokladem pro zpracování dané tematiky a umožňuje vhodně propojit obecnější či
teoretické poznatky o dané oblasti s praktickou zkušeností.

2. Obsahové zpracování práce (včetně struktury, proporcionality a práce s právní úpravou,
odbornou literaturou a judikaturou):

Posuzovaná diplomová práce se vedle svého úvodu, závěru, cizojazyčného resumé a
seznamu pramenů člení na 4 samostatné hlavní části. Autorka se nejprve v úvodních obecnějších
částech věnuje otázkám „Regulace rozhlasového a televizního vysílání“ (kapitola 1., str. 4-16) a
„Soudního přezkumu rozhodnutí Rady pro rozhlasové a televizní vysílání“ (kapitola 2., str.
17-32). Stěžejní části práce jsou pak věnovány vývoji judikatury ve vybraných oblastech
s tématem práce souvisejících, které autorka rozdělila na část obecnou (kapitola 3., str. 33-54) a
část zvláštní (str. 55-83). Jednotlivé části práce jsou pak pro větší přehlednost dále strukturovány.

Základní struktura práce je logická a přehledná a není třeba k ní vznášet zásadnější
připomínky. Pokud jde o proporcionalitu jednotlivých částí, zde je na zvážení, zda bylo nutno
věnovat se v rámci práce ve zvolené podobě některým dílčím otázkám (jako jsou např. náležitosti,
přípustnost či důvody kasační stížnosti) na úkor jiných zajímavějších otázek zmíněných jen
stručně (např. samostatná spíše útržkovitá kapitola věnovaná „evropským“ soudům). Určité
výhrady lze mít i k označení některých dílčích částí práce (nepovažuji např. za zcela vhodné
označení obecnějších částí v rámci kapitoly 2. práce jako „Městský soud v Praze“ či „Nejvyšší
správní soud“). Čtenáři by současně jistě přivítali, pokud by v práci bylo detailněji vysvětleno, na
základě jakých kritérií a proč autorka popisovala otázky zvolených „vybraných oblastí“ judikatury
a proč je preferovala před oblastmi jinými (viz např. vysvětlení na str. 2).

Z hlediska práce s prameny autorka bezpochyby prokázala schopnost odpovídajícím
způsobem pracovat s odbornými texty, právními předpisy i judikaturou. Strukturu pramenů lze
považovat pro danou práci za dostatečnou (odborné monografie, komentáře, odborné časopisy i
elektronické zdroje).

3. Formální úroveň práce (včetně práce s citacemi a poznámkovým aparátem):

Přihlédneme-li k formálním náležitostem, je posuzovaná práce zpracována v zásadě řádně a
v souladu se stanovenými požadavky. Text neobsahuje zásadní stylistické chyby či překlepy.
Určitou formální výhradu lze vznést k těm částem textu, kde autorka nadužívá „výčtů“ (viz zejm.
str. 60-63), jež by měly mít své místo spíše v učebnicích či jiných studijních textech, nikoliv v
odborném textu (diplomové práci). Poznámkový aparát autorka využívá způsobem
odpovídajícím úrovni dané odborné vědecké práce. K výše uvedenému lze pouze doplnit, že
autorka v celé práci ne zcela přesně odkazuje na judikaturu Nejvyššího správního soudu, neboť
č.j., která uvádí, nejsou úplná (viz např. vzor citace judikatury na http://www.nssoud.cz).

4. Celkové hodnocení práce a její doporučení k obhajobě: (včetně naplnění zadání a cíle
práce):

Posuzovaná diplomová práce je zpracována tak, že i přes výše uvedené drobné výtky
nepochybně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, přičemž cíle práce a zadání
tématu byly nepochybně naplněny. Jak již bylo výše uvedeno, práce se sice nezabývá některými
aspekty otázek, které možná též stály za pozornost, na druhou stranu nelze odhlédnout od toho,
že z práce plyne zjevná orientovanost autorky v daném tématu a nepochybně by bylo v jejích
schopnostech zpracovat stejně kvalitní práci i ve vztahu k dalším aspektům tématu. Pozitivně je
nutno ocenit i to, že autorka nesetrvala na prostém popisu právní úpravy či judikatury a neváhala
vyjádřit svůj vlastní pohled na řešení některých sporných otázek. V této souvislosti lze jen litovat,
že se nepokusila s některými závěry judikatury ještě více (třeba i polemicky) pracovat, čehož je
nepochybně odborně schopna. Autorka pak podle mého názoru dostatečně nevyužila možnost
v rámci závěru své práce zobecnit některá svá zjištění, což by pro práci nepochybně bylo
přínosem.

5. Doporučení práce k obhajobě (zda se práce doporučuje či nedoporučuje k obhajobě):

Předloženou diplomovou práci lze přes výše uvedené drobnější výhrady dle mého soudu
k obhajobě nepochybně doporučit, přičemž navrhuji její hodnocení známkou výborně s tím, že v
rámci samotného výsledného hodnocení bude nezbytné zohlednit podobu ústní obhajoby práce
ze strany autorky.

6. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

V rámci ústní obhajoby diplomové práce by se autorka měla vypořádat s výtkami
obsaženými v tomto posudku a samozřejmě by měla být schopna zodpovědět otázky vzešlé z
diskuse před zkušební komisí. Z obhajoby by také mělo být zřejmé, že závěry učiněné v práci v
písemné podobě je autorka schopna přehledně a srozumitelně formulovat též ústně.

Jako případná témata k diskusi u ústní obhajoby navrhuji:

1) Zabývat se zobecněním závěrů plynoucích z popisované judikatury (tendence, jaké lze
z judikatury vysledovat) a jejího významu pro danou tematiku, a to jak z hlediska

rozhodovací činnosti Nejvyššího správního soudu, tak i z hlediska judikatury
Městského soudu v Praze (resp. provést srovnání).

2) Popsat příklady, kdy je judikatura „evropských“ soudů v dané oblasti „inspirací“ pro
tuzemskou judikaturu, resp. kde by podle autorky přicházelo do úvahy položení
předběžné otázky Soudnímu dvoru EU.

V Plzni dne 2. 5. 2017

Milan Podhrázký